
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 94 del 31/10/2025  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “IMMAGINI 

D’AMBIENTE” A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E DELLE INIZIATIVE 
INTRAPRESE NEL CORSO DELL’ANNO 2025 PRESSO L’OSSERVATORIO 
NATURALISTICO E FOTOGRAFICO DI CARVIGNONE - ATTO DI 
CONCERTO.       

 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 12:15, presso la sede comunale 
di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BRESADOLA SIMONE SINDACO SI 

BAZZANA MASSIMILIANO ASSESSORE E VICE SINDACO NO 
CITRONI SILVIO MARCELLO ASSESSORE SI 

 
PRESENTI: 2 ASSENTI: 1  

 
L’Assessore Citroni Silvio Marcello partecipa alla seduta in videoconferenza. 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Simone Bresadola, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “IMMAGINI 
D’AMBIENTE” A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E DELLE INIZIATIVE INTRAPRESE 
NEL CORSO DELL’ANNO 2025 PRESSO L’OSSERVATORIO NATURALISTICO E 
FOTOGRAFICO DI CARVIGNONE - ATTO DI CONCERTO.       
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO della nota - acclarata al protocollo comunale al n.7506 del 24.10.2025 - presentata dal Presidente 
dell’Associazione “Immagini d’Ambiente” con sede in Milano (MI), Corso di Porta Ticinese n.50, C.F. 
97871390155, con la quale veniva fornita dettagliata rappresentazione delle attività e delle iniziative svolte 
dall’Associazione medesima nel corso dell’anno 2025 e, contestualmente, avanzata la richiesta di concessione di 
un contributo di natura economica destinato al co-finanziamento delle spese dalla stessa assunte nel corso del 
corrente anno nell’ambito della gestione dell’Osservatorio naturalistico e fotografico di Carvignone; 
 
DATO ATTO CHE, in allegato alla predetta richiesta, l’Associazione forniva idonea e dettagliata 
documentazione giustificativa attestante la rendicontazione delle spese dalla stessa sostenute nel corso dell’anno 
2025 per le attività e iniziative svolte dall’Associazione nel corso dell’anno 2025 nell’ambito della gestione 
dell’Osservatorio naturalistico e fotografico di Carvignone; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 05.10.2023 con la quale si approvava dedicato 
rapporto convenzionale tra il Comune di Cevo e l’Associazione “Immagini d’Ambiente” per la disciplina dei 
rapporti intercorrenti tra le parti nell’ambito delle attività di gestione e valorizzazione dell’Osservatorio 
Naturalistico e Fotografico sito in località “Carvignone”, da attuarsi mediante attività di divulgazione ambientale, 
informazione e formazione fotografico-naturalistica; 
 
DATO ATTO CHE la sopracitata Convenzione prevede l’assunzione, da parte del Comune di Cevo, dei 
seguenti impegni: 

a) mettere a disposizione a titolo gratuito per anni dieci (10) i terreni di proprietà comunale siti in località 
“Carvignone”, catastalmente identificati al Foglio 5, porzione mappale 176, le strutture lì realizzate 
(sentiero didattico e osservatorio ornitologico e fotografico) e le relative utenze (acqua e energia elettrica) 
intestate al Comune; 

b) sostenere le iniziative che di volta in volta verranno proposte e/o realizzate dall’Associazione sull’area 
oggetto del presente accordo; 

c) favorire il reperimento dei fondi che potranno rendersi necessari per lo sviluppo di attività specifiche; 
d) esercitare, laddove necessario, le proprie funzioni istituzionali per il conseguimento degli obiettivi 

sottoscritti; 
e) mettere a disposizione uno spazio per la realizzazione di un “centro naturalistico didattico/divulgativo” 

sul territorio comunale (da definirsi con successivo atto specifico che ne individui il luogo e le modalità 
gestionali). 

 
TENUTO CONTO CHE il Comune di Cevo, tra le proprie funzioni istituzionali, annovera sicuramente anche 
quella inerente il sostegno, lo sviluppo e la valorizzazione delle attività sociali delle realtà extra istituzionali 
operanti sul territorio, oltre a quelle di promozione turistica, culturale, musicale e sportiva del territorio, al fine di 
promuovere - nel rispetto del principio della sussidiarietà orizzontale costituzionalmente tutelata - l’operosità 
sociale, educativa e di prevenzione delle associazioni locali, in quanto migliorative del benessere della comunità; 
 
RAMMENTATO CHE l’art. 118, comma 3, della Costituzione dispone che le Amministrazioni locali 
favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli o associati per lo svolgimento di iniziative di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
 



DATO ATTO CHE il Comune di Cevo:  
- è legittimato a sostenere gli enti e/o le realtà che organizzano attività rispondenti agli interessi ed alle 

esigenze della popolazione del territorio;  
- ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, 

manifestazioni e iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la 
collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto, 
oltre a significare un ulteriore ed importante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del 
volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione;  

- consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il soggetto pubblico e le realtà aggregative del 
territorio, da tempo ha attivato un’attiva azione di coinvolgimento delle associazioni locali al fine di 
realizzare forme di collaborazione nelle diverse attività in campo culturale, sociale, sportivo, turistico e 
ricreativo; 

 
ATTESO CHE il Comune di Cevo, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs n.267/2000, è titolare di una competenza 
piena sulle “funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 31.10.1991 con la quale veniva approvato 
dedicato “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad enti pubblici e a soggetti privati”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- la presente forma di sostegno economico non configura un rapporto di sponsorizzazione da parte 
dell’Ente, in quanto essa non si prefigge come scopo la promozione della propria immagine ma, 
piuttosto, sia da ricondurre al principio sussidiarietà orizzontale, evocato all’art. 118 della Costituzione, 
secondo cui l’Ente Locale favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del 
D.P.R. n.600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitino attività commerciali per la 
produzione di reddito; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di accogliere l’istanza formulata 
dall’Associazione “Immagini d’Ambiente” con sede in Milano, Corso di Porta Ticinese n.50, C.F. 97871390155, a 
tal fine riconoscendo ed erogandole un contributo di natura economica determinato nell’importo di € 3.000,00, a 
titolo di sostegno al finanziamento delle spese dalla stessa sostenute nell’ambito della gestione dell’Osservatorio 
Naturalistico e Fotografico di Carvignone - approvata giusto deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 
05.10.2023 - nel corso dell’anno 2025; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di servizio ai sensi 
dell’art.49, comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile di Servizio ai 
sensi dell’art.49, comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
VISTO il contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il collegato impegno di 
spesa, ai sensi di quanto disposto dal D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di ACCOGLIERE l’istanza formulata dall’Associazione “Immagini d’Ambiente” con sede in Milano, 
Corso di Porta Ticinese n.50, C.F. 97871390155, a tal fine riconoscendo ed erogandole un contributo di 
natura economica determinato nell’importo di € 3.000,00, a titolo di sostegno al finanziamento delle 
spese dalla stessa sostenute nell’ambito della gestione dell’Osservatorio Naturalistico e Fotografico di 
Carvignone - approvata giusto deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 05.10.2023 - nel corso 
dell’anno 2025; 



 
3. di DARE ATTO che la spesa relativa trova imputazione al codice di bilancio 09021.04.2114 

dell’esercizio finanziario 2025; 
 

4. di DARE ATTO dei pareri di cui in premessa, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 e del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il collegato 
impegno di spesa; 
 

5. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi; 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente 

ed al soggetto beneficiario; 
 

8. di DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.      
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile di servizio assume l'impegno di spesa nei confronti dell’Associazione Immagini d’ambiente ai 
sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente per la 
somma complessiva di € 3.000,00 con imputazione al codice di bilancio 09021.04.2114 PEG 2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Matteo Tonsi) 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni assunti mediante il 
suddetto provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato. 
 

Il Responsabile  
del Servizio Finanziario 

 (Bonomelli Elena)  
     
  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Ing. Simone Bresadola  
Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02/12/2025  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
           
                                                                                     

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
Lì, 02/12/2025 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 
 
Lì, 02/12/2025 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

COPIA PER ALBO 
 
 02/12/2025  

  
  

 


